
 
UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 

Comuni di 

FRASSINETTO       INGRIA       NOASCA     
PONT CANAVESE    RONCO CANAVESE    VALPRATO SOANA 

 
DECRETO N. 12/2025 

 

NOMINA DELLA COMMISSIONE LOCALE VALANGHE  
DELL’UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 

 

IL PRESIDENTE 

Premesso che:  

• con deliberazioni n. 29 del 06/11/2014 del Comune di Pont C.se, n. 40 del 2/11/2014 

del Comune di Ceresole Reale, n. 27 del 10/11/2014 del Comune di Noasca, n. 34 

del 07/11/2014 del Comune di Ingria e n. 26 dell’11/11/2014 del Comune di Ronco 

Canavese, n. 33 del 07/11/2014 del comune di Valprato Soana, n. 19 del 07/11/2014 

del comune di Frassinetto, esecutive ai sensi di legge, si deliberava, ai sensi dell’art. 

32 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii. e dell’art. 4 della Legge della Regione 

Piemonte n. 11/2012 e ss.mm. e ii., l’istituzione dell’Unione denominata “Unione 

Montana Valli Orco e Soana”; 

• con le stesse deliberazioni si approvavano lo schema di Atto costitutivo e Statuto 

della costituenda unione tra i Comuni di Pont Canavese, Ceresole Reale, Noasca, 

Ingria, Ronco Canavese, Valprato Soana e Frassinetto; 

• in data 14/01/2015 veniva sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Pont Canavese, 

Ceresole Reale, Noasca, Ingria, Ronco Canavese, Valprato Soana e Frassinetto 

l’Atto Costitutivo dell’Unione Montana Valli Orco e Soana;  

• con deliberazione del Consiglio dell’Unione montana n. 17 del 23/07/2020 si è preso 

atto del recesso del Comune di Ceresole Reale dall’Unione montana Valli Orco e 

Soana a far data dal 01/01/2021, così come previsto dalla deliberazione n. 8 del 

20/05/2020 del Consiglio comunale di Ceresole Reale; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio dell'Unione Montana n. 28 del 26/11/2026 ad 

oggetto «Regolamento della Commissione Locale Valanghe approvato con D.C.U. n. 29 del 

11/11/2016 - Adeguamento in conformità del Regolamento regionale 18 dicembre 2020 n. 

7»; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio dell'Unione Montana n. 26 del 18/11/2025 avente 

ad oggetto: "modifica art. 6 "regolamento della commissione locale valanghe dell'unione 

montana valli orco e soana (abbr. c.l.v.o.s.)". approvazione e disposizioni conseguenti”, con 



 
UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 

Comuni di 

FRASSINETTO       INGRIA       NOASCA     
PONT CANAVESE    RONCO CANAVESE    VALPRATO SOANA 

 
la quale è stato modificato il numero di componenti previsti per la commissione locale 

valanghe da cinque a sette;  

Dato atto che tutti i precedenti componenti hanno dato la propria disponibilità ad operare nel 

territorio dell’Unione Montana Valli Orco e Soana, mettendo a disposizione le proprie 

competenze in materia nivologica, e precisamente: 

▪ ALA Massimo – guida alpina, in possesso di attestato di operatore nivologico 

AINEVA; 

▪ DEIRO Claudio – volontario C.N.S.A.S., in possesso di attestato di operatore 

nivologico AINEVA; 

▪ GALLO BALMA Diego – Vice Sindaco del Comune di Valprato Soana, volontario 

C.N.S.A.S., in possesso di attestato di operatore nivologico; 

▪ GIACOMINO Luca – volontario C.N.S.A.S., in possesso di attestato di operatore 

nivologico AINEVA; 

Rilevata la disponibilità ad implementare il numero di partecipanti alla commissione suddetta 

anche il seguente personale: 

▪ MICHETTI Matteo Silvio – aspirante guida alpina, in possesso di attestato di 

operatore nivologico AINEVA; 

▪ MUSSATO Andrea – dipendente dell’Unione Montana Valli Orco e Soana presso il 

settore tecnico, in possesso di attestato di operatore nivologico AINEVA; 

Visto lo Statuto dell’Unione Montana Valli Orco e Soana; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana n. 23 del 26/11/2021con la quale 

è stato eletto il Presidente dell’Unione Montana Valli Orco e Soana nella persona del sig. 

BONATTO MARCHELLO Marco Pietro – Sindaco del Comune di Frassinetto; 

 

 

 

 

 



 
UNIONE MONTANA VALLI ORCO E SOANA 

Comuni di 

FRASSINETTO       INGRIA       NOASCA     
PONT CANAVESE    RONCO CANAVESE    VALPRATO SOANA 

 
DECRETA 

1. Di nominare la Commissione Locale Valanghe dell’Unione Montana Valli Orco e Soana, siglabile, 
C.L.V.O.S., come segue: 

PRESIDENTE DELLA COMMISSIONE 

• GALLO BALMA DIEGO – Vice Sindaco del Comune di Valprato Soana, volontario 
C.N.S.A.S., in possesso di attestato di operatore nivologico; 

COMPONENTI EFFETTIVI 

• ALA MASSIMO – guida alpina, in possesso di attestato di operatore nivologico AINEVA; 

• DEIRO CLAUDIO – volontario C.N.S.A.S., in possesso di attestato di operatore 
nivologico AINEVA; 

• GIACOMINO LUCA – volontario C.N.S.A.S., in possesso di attestato di operatore 
nivologico AINEVA; 

• MICHETTI MATTEO SILVIO – aspirante guida alpina, in possesso di attestato di 
operatore nivologico AINEVA; 

• MUSSATO ANDREA - dipendente dell’Unione Montana Valli Orco e Soana presso il 
settore tecnico, in possesso di attestato di operatore nivologico AINEVA. 

2. Di dare atto che alla prima riunione della C.L.V. dovrà essere nominato, tra i componenti effettivi, 
il Vice Presidente ed il Segretario verbalizzante; 

3. Di dare ulteriormente atto che il presente Decreto sia notificato a tutti i componenti della 
Commissione Locale Valanghe sopra citata e trasmesso per opportuna competenza: 

- Alla Regione Piemonte – Settore Geologico; 
- Alla Regione Piemonte – Settore Protezione Civile; 
- Ad ARPA Piemonte – Dipartimento Rischi Naturali ed Ambilentali 

 

 

Pont Canavese, 22/12/2025         

 

 

 

 

 

 

 


